Xilinx FPGA 开发平台
用户手册
AXKU15 开发板
AXKU15 开发板用户手册
2 / 65芯驿电子科技（上海）有限公司
文档版本控制
文档版本 修改内容记录
REV0.1 创建文档

前面已经介绍过了，我们所使用的 FPGA 型号为 XCKU15PFFVE1517，属于 Xilinx 公司
Kintex Ultrascale+系列的产品，速度等级为 2，温度等级为工业级。此型号为 FFVE1517 封
装，1517 个引脚。Xilinx Kintex Ultrascale+ FPGA 的芯片命名规则如下：
图 2-2-1 为开发板所用的 FPGA 芯片实物图。
图 2-2-1 FPGA 芯片实物
其中 FPGA 芯片的主要参数如下所示：
名称 具体参数
Logic Cells 1143K
触发器(FF) 1,045,440
LUTs 522,720
Total Block RAM 34.6Mb
AXKU15 开发板用户手册
9 / 65 http://www.alinx.com.cn
DSP Slices 1968
CMTs 11
GTY/Gb/s 24/28.21Gb
GTH/Gb/s 32/16.3Gb
PCIe Gen3 x16 1
速度等级 -2
温度等级 工业级
(三) DDR4
ACKU15 开 发 板 上 配 有 5 片 Micron( 美 光 ） 的 1GB 的 DDR4 芯 片 ， 型 号 为
MT40A512M16LY-062E，连接在FPGA的HP端，组成80位数据总线和5GB的容量。DDR4
SDRAM的在FPGA端的最高运行数据速率2666Mbps，5片DDR4存储系统直接连接到了
BANK 66、67、68的存储器接口上。DDR4 SDRAM的具体配置如下表2-3-1所示。
表 2-3-1 DDR4 SDRAM 配置
位号 芯片型号 容量 厂家
U3、U4、U7、U8、U9 MT40A512M16LY-062E 512Mx 16bit Micron
DDR4 的硬件设计需要严格考虑信号完整性，我们在电路设计和 PCB 设计的时候已经充
分考虑了匹配电阻/终端电阻,走线阻抗控制，走线等长控制，保证 DDR4 的高速稳定的工作。
FPGA 端的 DDR4 的硬件连接方式如图 2-3-1 所示:
图2-3-1 DDR4 DRAM原理图部分
AXKU15 开发板用户手册
10 / 65芯驿电子科技（上海）有限公司
图 2-3-2 为开发板的 2 片 DDR4 DRAM 实物图
图 2-3-2 4 片 DDR4 DRAM 实物图
DDR4 SDRAM 引脚分配：
信号名称 引脚号
DDR4_D0 AJ28
DDR4_D1 AK27
DDR4_D2 AK26
DDR4_D3 AL27
DDR4_D4 AJ26
DDR4_D5 AN26
DDR4_D6 AN27
DDR4_D7 AK28
DDR4_D8 AK22
DDR4_D9 AL24
DDR4_D10 AJ23
DDR4_D11 AM25
DDR4_D12 AH23
DDR4_D13 AK24
DDR4_D14 AK23
DDR4_D15 AJ24
DDR4_D16 AN25
DDR4_D17 AP23
DDR4_D18 AP24
DDR4_D19 AT25
DDR4_D20 AN23
DDR4_D21 AP26
AXKU15 开发板用户手册
11 / 65 http://www.alinx.com.cn
DDR4_D22 AP25
DDR4_D23 AT26